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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

مردمي که نباید فراموش کرد
اینها چندان مهم نیست، جنبه تراژیك ماجراست 
که اهمیت تاریخی دارد. درویشیان در تهیدستي از 
دنیا رفت و آل احمد از دارِ دنیا چیزی نداشت جز 
آثارش که آن هم به یغما رفت و ساعدي بخش 
زیادي از دارایي اندکش را خرج مبارزات چریکي 
کرد و در انزوا و غربت درگذشت. آنچه کار دستِ 
روشنفکران داد، استعاره روشنفکری بود که خط 
فارقی شد میان آنان و مردم. اینك کسي چندان 
تعجب نمي کند که روحانیت در آن دوره زبان دل 
مردم شد، چون استعاره روحانیون آن روزگار خط 

فارقِ بین آنان و مردم نبود.
با گذشت چهار دهه از انقلاب اسلامي 
استعاره هاي تازه اي سر برآورده اند؛ استعاره 
اصلاح طلبان، اصولگرایان و دولت هاي برخاسته از 
میان آنان که هرکدام طبقه اي از جامعه را نمایندگي 
مي کنند و حافظ منافع اقلیت و اکثریتي از مردمي اند 
که به آنان باور دارند یا منافعشان را تأمین مي کنند. 
آنان دیگر جریان هاي انقلابي نیستند که یك جمع 
سیاسي را شکل بدهند، جمعي به دور از مفهومِ 
طبقاتي که بتواند «سیاست عمومی» را توسط کنش 
سوژه جمعی ایجاد کند که مردم، از تمام طیف ها در 
آن نقشی تعیین کننده داشته باشند. آنچه آلن بدیو از 

آن با عنوانِ «سیاست رهایی» مُراد می کند.
اصلاح طلبان و اصولگرایان، هریک نماینده 
بازنمایيِ  نمایندگي شان  و  مردم اند  از  بخشی 
حامیانشان است. این دو طیف، استراتژیست هاي 
قدرت اند و به مردم نگاهي تاکتیکي دارند، ازاین رو 
صرفا در انتخابات به یاد مردم مي افتند. اگرچه این 
عملکرد در قاموسِ این راهبرد سیاسي دور از انتظار 
نیست، در شرایطي خاص زیان بار است، شرایطی که 
در آن شتاب تغییرات در جامعه افزایش پیدا کرده 
و تغییرات موجب جدایي دولت، اصلاح طلبان و 
اصولگرایان از مردم شده است. از این منظر حوادث 
۸۸ براي دولت  و اصلاح طلبان و حتي اصولگرایان 
نقطه  قوت است، زیرا همه جناح هاي درگیر در این 
اتفاقات نقش آفرین و سیاست ساز بودند. همان گونه 
که اصلاح طلبان مردمي را شکل دادند، اصولگرایان 
نیز دست به این کار زدند. اگر مواجهه با این تضادها 
و تعارضات به گونه اي دیگر شکل مي گرفت، شاید 
در سیاست راه هاي دیگري نیز هموار مي شد که 
به گشودگي سیاسي مي انجامید. گشودگي ای 
که مردم تعیین کننده استراتژيِ آن می شدند و 
دولت ها و جناح هاي سیاسي، طراحیِ تاکتیك هاي 
این استراتژي را بر عهده می گرفتند. این جابه جایي 
باعث مي شد مردم چالاك و سیاست پرشورتر شود 
و اقلیتي از مردم بتوانند زبان کثیري از مردم باشند. 
وقایع دي ماه سال ۹۶ دیگر نقطه قوتِ دولت، 
اصلاح طلبان و اصولگرایان نبود. این جناح ها در 
شکل طبیعي شان کاري از دستشان برنمي آمد. نه 
مي توانستند و نه مي خواستند در وقایع دي ماه ۹۶ 
شرکت کنند و نه توان بازدارندگي اش را داشتند. 
مردمِ ناموجود، موجود شده بودند که تن به هیچ 
استعاره اي نمي دادند. درست است که دغدغه 
معیشت داشتند، اما ویژگي شان این بود که طیف هاي 
متنوع و متکثري را دربر مي گرفتند که توان آن را 
داشت تا به «جمع سیاسي» تبدیل شود، چون آنان 
طبقه اي از مردم نبودند. استعاره اصلاح طلب و 
اصولگرا توانِ طبقاتي دارد، یعنی از منافعِ طبقه 
خاصی از جامعه دفاع می کند، اما در برابر تقابل ها 
و تعارضات و تناقضات سیاسي غافلگیر مي شود و 
قادر نیست این پدیده ها را در چارچوب بازنمایي هاي 
طبقاتي رمزگذاري کند. سیاست به این تعبیر دیگر 
از حزب و جریان های حزبی تبعیت نمی کند. بدیو از 
«سیاست فارغ از حزب» سخن می گوید، سیاستي که 
از حزب مایه و ریشه نمي گیرد و از ترکیبِ نظریه و 
عمل برنمي خیزد، چنان که لنین بر آن اصرار داشت. 
برعکس، سیاست از وضعیت هاي واقعي سرچشمه 
مي گیرد، از کارهایی که در این وضعیت های واقعی 

از دستمان برمی آید.
آنچه وقایع دي ۹۶ را از توان تهي کرد، عملکرد 
اپوزیسیون بود: دست کاري جمع سیاسي و تلاش 
براي رمزگذاري آن. رمزگذاري به شیوه رایج و 
مرسوم آن دو رویکرد سرمایه داريِ «برندسازي» و 
کالایي سازي یك جمع  سیاسی براي منافع طبقاتي که 
مغایر با جانمایه این اعتراضات بود. اگر اصلاح طلبان 
و اصولگرایان این مردمان را نادیده مي گرفتند، به 
خاطر این بود که همچون آنان حرف نمي زدند و 
فکر نمي کردند و شیوه اعتراضشان را نمي پسندیدند. 
اپوزیسیون هم درصدد آن بود که خودش را به این 
جمع تحمیل کند. جمعي که به گواهِ شعارهایش از 
استعاره ها گریزان بود و تن به استعاره هاي فرسوده 
نمي داد. اینان مردمي در این آب و خاك اند که هرچه 
زودتر بهتر که به صدایشان گوش فراداد تا فراموش 
نشوند. زمان، پرشتاب پیش مي رود و این شتاب به 
جدایي بیشتري با این استعاره ها دامن خواهد زد. 
براي گریز از استعاره ها باید به جریان هاي سیاسي 
تازه میدان داد، جریان هاي تازه اي که از دل همین 
جمع هاي سیاسي خلق مي شوند و راهیابي این 
جمع ها به عرصه سیاست راهي جز شکل گیري 
و تقویت مجدد جامعه مدنی، توسعه سیاسی و 
نهادهای مردمی ندارد. نهادهایي که «در دنیاي 
مدرن کار خاکریزهای جبهه جنگ را مي کنند» و 
هیچ خاکریزي براي مقابله و دفاع در برابر بیگانگان 

پایدارتر از خاکریزهاي جامعه مدني نیست.
* براي نوشتن این یادداشت از کتاب «زیست 
جنبش» نوشته محمدرضا تاجیك، نشر نگاه معاصر 

استفاده شده است.  

تلاش های دولت آمریکا در جنگ 
اقتصادی به اهداف خود نرسید

رئیس کل بانک مرکزی در یادداشتی اعلام کرد:  �
تمام تلاش های دولت آمریکا در جنگ اقتصادی 
که عمدتا اقشار متوسط به پایین جامعه را تحت 
فشار اقتصادی قرار داده، نتوانسته است آنها را 
به اهداف خود برساند.به گزارش مهر، عبدالناصر 
همتی، رئیس کل بانک مرکزی، در یادداشتی 
به مناسبت سالروز آزادسازی خرمشهر نوشت: 
«امروز سوم خرداد، روز آزادی خرمشهر است. 
سال ۱۳۶۱ در چنین روزی جانشین پخش اخبار 
صدا و سیما بودم، خبر آزادی تدریجی خرمشهر را 
دریافت کردیم. خبر بسیار مهمی برای مردم بود. 
تلاش ما برای اعلام خبر تا ساعت ۱۴ به نتیجه 
نرسید. فرماندهان عملیات نظر داشتند تا تثبیت 
کامل موقعیت، اعلام خبر صلاح نیست.اعلام 
خبر به ساعت ۱۵ به بعد موکول شد. به اتفاق 
همکاران برای صرف ناهار در غذاخوری نزدیک 
جام جم ساعتی به فضای شهر وارد شدیم. شهر 
تهران گویا روح نداشت، ما اخبار مهمی داشتیم 
که آنها نداشتند، لذا به خوبی تفاوت روحی بین 
ما و مردم کاملا محسوس بود.افسردگی ناشی از 
تبلیغات و جنگ روانی دشمنان در آنها احساس 
می شد. به سازمان برگشتیم و بعد از کشمکش 
گویندگان وقت رادیو و خبر در اینکه کدام شأن این 
خبر مسرت بخش را اعلام کنند و توافق بر اینکه 
هر دو با هم اعلام کنند، خبر آزادی خرمشهر را 

اعلام کردیم.
ساعتی بعد برای شرکت در جلسه ای مجددا 
به سطح شهر تهران رفتم. جشن و سرور و شادی 
مردم وصف ناپذیر بود، روحیه ها عالی و در عرض 
سه ساعت کل جامعه یکپارچه، متحول شده بود.
شاید امروز نیز در همان مقطع سه ساعته باشیم، 
تمام تلاش های دولت آمریکا در جنگ اقتصادی 
که عمدتا اقشار متوسط به پایین جامعه ما را 
تحت فشار اقتصادی قرار داده است در عمل 
نتوانسته آنها را به اهداف رسما اعلام شده آنها 
برساند.آیا اخبار پیغام های متعدد آنها برای 
مذاکره در کنار تهدیدهایشان خبر از نتایج مقاومت 
مردم می دهد؟ اطمینان دارم این بار نیز ملت 

بزرگ ایران سربلند خواهد شد».

دریافت مالیات از واحدهای 
اجاره ای ۱۵۰ متر به بالا

مدیرکل دفتر سرمایه گذاری و اقتصاد مسکن  �
با اعلام اینکه هم اکنون از واحدهای بالای ۱۵۰ 
متر در بحث اجاره بها مالیات دریافت می شود، 
گفت: به زودی شاخص های افزایش نرخ اجاره بها 
اعلام خواهد شد. عباس فرهادیه در گفت وگو با 
تسنیم، اظهار کرد: در بحث کنترل بازار اجاره بها 
از ظرفیت های وزارت راه و شهرسازی استفاده 
خواهیم کرد. او توضیح داد: مهم ترین موضوعی 
که ما به دنبال آن هستیم، بحث ابزارهای تشویقی 
مالیاتی برای موجران است. در حال حاضر برای 
واحدهای بالای ۱۵۰ متر بر اساس قانون مالیات 
بر اجاره، مالیات دریافت می شود. مدیرکل دفتر 
سرمایه گذاری و اقتصاد مسکن با تأکید بر اینکه 
روی این موضوع در حال بررسی جامع هستیم، 
گفت: واقعیت آن است که باید از مشوق های 
مالیاتی برای بازار اجاره بها استفاده کنیم و تنبیه 
کارایی نخواهد داشت. فرهادیه با تأکید بر اینکه 
به دنبال برقراری تعادل در بازار اجاره بهای 
مسکن کل کشور هستیم، افزود: در حال حاضر نه 
مستأجران و نه موجران نمی دانند میزان افزایش 
نرخ اجاره بها چقدر است. ما شاخص های 
این افزایش را تهیه خواهیم کرد که از جنس 
تورم عمومی است. او بیان کرد: میزان افزایش 
قیمت مسکن هیچ ارتباطی به نرخ اجاره بها 
ندارد و با استفاده از کمیته ملی تعیین افزایش 
نرخ اجاره بها شاخص های این بخش را شفاف 
خواهیم کرد. مقام مسئول وزارت راه و شهرسازی 
با اعلام اینکه برنامه مذکور فقط برای امسال 
نیست، اظهار کرد: این برنامه در سال های آینده 
نیز اجرائی می شود؛ مانند میزان افزایش حقوق 
کارگران که معمولا اواخر اسفند هرسال درباره آن 

تصمیم گیری می شود. 
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تکذیب اظهارات متهم نفتی
 در دادگاه 

شرکت ملی نفت کش ایران درخصوص اظهارات  �
مطرح شده در چهارمین جلسه رسیدگی به اتهامات 
علیرضا زیباحالت منفرد، درخصوص ارتباط شغلی 
و سازمانی فردی به نام کاپیتان بجنوردی با این 
شرکت اعلام کرد: فرد نامبرده هیچ گونه ارتباط 
کاری و سازمانی با این شرکت نداشته و ندارد. روابط 
عمومی و امور بین الملل شرکت ملی نفت کش در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: در چهارمین جلسه رسیدگی 
به اتهامات علیرضا زیباحالت منفرد در مورخ اول 
خردادماه جاری، متهم در اظهاراتی از فردی به نام 
کاپیتان بجنوردی به عنوان کارمند اخراجی شرکت 
ملی نفت کش ایران نام برد در حالی که نامبرده 
هیچ گونه ارتباط شغلی، اداری و سازمانی با این 

شرکت نداشته و ندارد. 

 بازتاب

شکوفه حبیب زاده: کالاهاي اساسي نقطه اتکاي 
دولت ها براي اداره کشور به شمار مي روند و همین 
مسئله نیز همیشه دستاویزي براي جنگ رواني علیه 
کشور بوده است. این روزها که خبرهاي سوءگیرانه اي از 
اثر تحریم ها بر ورود کشتي هاي حامل کالاهاي اساسي 
به کشور شنیده مي شود، بندر امام خمیني که به عنوان 
بندر هاب غلات کشور شناخته مي شود و به طور میانگین 
۷۵ درصد کالاهاي اساسي را به درون کشور مي آورد، 
در این دوره جدید تحریم ها، محملي براي واردات 
۸۰درصدي کالاهاي اساسي به کشور شده است. شگرد 
جنگ رواني پیش تر در دوره هاي مختلفي گریبان ایران 
را گرفته بود؛ چه آن زمان که جنگ، آواري بر مردم 
کشور شده بود و رسانه هاي خارجي تلاش مي کردند از 
واردنشدن کالاهاي اساسي به کشور خبر بیاورند، چه در 
دوره پیشین تحریم ها و حالا در دور جدیدي که بازهم بر 

ایران تحمیل شده است.
  واردات ۳ میلیون تُن کالاي اساسي از ابتداي امسال

آنچه از شواهد این روزهاي بندر امام خمیني دیده 
مي شود، پهلوگیري کشتي هاي متعدد و تخلیه و بارگیري 
آنهاست. این کشتي ها که اکنون از مبدأهاي مختلف 
در بندر امام مستقر شده اند، در حال تخلیه کالاهاي 
اساسي نظیر شکر، روغن، ذرت، کنجاله سویا و... هستند. 
براساس مشاهدات خبرنگار «شرق» در بندر امام خمیني، 
در حال حاضر کشتي هایي حامل  ۳۳ هزار تن شکر خام،  
۲۷ هزار تن دانه روغني، ۶۶ هزار تن ذرت دامي، ۵۰ 
هزار تن کنجاله سویا و ۷۰ هزار تن جو در حال تخلیه 
بار هستند. علي اکبر احمدي، رئیس امور بندري اداره کل 
بنادر خوزستان، در جریان بازدید خبرنگاران از بندر امام 
گفت: از ابتداي امسال تاکنون چیزي حدود سه میلیون 
تن کالاي اساسي در بندر امام تخلیه شده است.به 
گفته او، در حال حاضر ۱۲ برج مکنده غلات در بندر امام 
خمیني مستقرند که با مکش ۶۰۰ تن در ساعت، در حال 

تخلیه بار کالاهاي اساسي از کشتي ها هستند.
  ۸۰درصد ظرفیت انبارهاي کالاي اساسي بندر امام پُر 

شد
این مقام مسئول سازمان بنادر و دریانوردي از 
بهره برداري ۸۰درصدي ظرفیت انبار کالاهاي اساسي 
در بندر امام خبر داد و گفت: در اردیبهشت امسال 
واردات کالاهاي اساسي دو برابر شده است. همچنین 
چندین کشتي  براي ورود به بندر امام خمیني(ره) در 
۴۰مایلي بندر که لنگرگاه اولیه به شمار مي رود، متوقف 
شده اند تا پس از تخلیه کشتي هاي موجود در بندر، 
اقدام به پهلوگیري و تخلیه بار کنند. اتصال این بندر 
به ریل سراسري از مزیت هاي آن به شمار مي رود که 
مي تواند یاري بخش توزیع سریع تر این کالاهاي اساسي 
در کشور باشد. بندر امام خمیني که در زمان جنگ ۳۰ 
پست اسکله داشت، اکنون داري ۴۰۰ پست اسکله فعال 
است که هریک در زمینه اي خاص در واردات و صادرات 
فعالیت مي کند.نشست خبری ای که در حاشیه بازدید 
خبرنگاران از تخلیه کالاهاي اساسي در بندر امام خمیني 

برگزار شد، حامل اخبار نویدبخشي بود.
به  نسبت  اساسي  کالاهاي  ورودي  رشد ۸۵درصدي    

مدت مشابه سال قبل
مدیرکل بنادر و دریانوردي استان خوزستان در این 
نشست خبري گفت: روزانه هفت تا هشت هزار تن کالا 

در بندر امام تخلیه مي شود که البته ما رکورد تخلیه 
۳۱ هزار تن کالا در روز را نیز داریم. عادل دریس با بیان 
اینکه عمده کالاهاي اساسي و نهاده ها از بندر امام وارد 
مي شود، افزود: بندر امام و تخلیه کالاهاي اساسي در این 
بندر، ارتباط مستقیمی با امنیت غذایي مردم کشورمان 
دارد.او با تأکید بر اینکه با توجه به شرایط کنوني کشور 
میزان تخلیه کالاهاي اساسي به هیچ وجه کاهش پیدا 
نکرده و اتفاقا نسبت به سال گذشته آمار صعودي 
بوده است، گفت: در دو ماه امسال نسبت به سال 
گذشته تعداد کشتي هاي تخلیه شده در بندر امام بیش 
از ۸۵ درصد افزایش داشته است و در تناژ کشتي هاي 
تخلیه شده نیز رشد ۹۰درصدي داشته ایم. در این دو ماه، 
بار ۶۳ کشتي حامل کالاهاي اساسي تخلیه شده است 
که این رقم در سال گذشته ۳۴ فروند کشتي بوده است.
مدیرکل بنادر و دریانوردي استان خوزستان افزود: در 
بخش موجودي کالا نیز رشد ۶۰ درصدي در ماه هاي 

فروردین و اردیبهشت امسال نسبت به مدت زمان مشابه 
سال گذشته داشته ایم. در این دو ماه موجودي بندر امام 
از کالاهاي اساسي دومیلیون و ۸۰۰ هزار تن بوده است؛ 
در حالي که این رقم در سال گذشته یک میلیون و ۸۰۰ هزار 
تن بود.او با اشاره به تناژ بار کشتي هاي تخلیه شده در 
بخش کالاهاي اساسي اظهار کرد: امسال سه میلیون 
تن کالاي اساسي تخلیه شده است که سال گذشته این 
رقم یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن بوده است.دریس ادامه 
داد: در دو ماه ابتداي سال به طور کلي پنج میلیون و 
۳۸۰ هزار تن کالاي اساسي تخلیه و بارگیري شده 
است که رشد ۲۶درصدي نسبت به سال گذشته دارد.
دریس با بیان اینکه درحال حاضر هزارو ۳۰۰ هکتار 
از بندر امام عملیاتي است، گفت: ۶۰۰ هکتار از این 
اراضي را در اختیار بخش خصوصي قرار داده ایم تا 
سرمایه گذاري هاي بخش خصوصي در این منطقه انجام 
شود. اشاره این بخش از سخنان دریس به حضور برخي 

از فعالان کشور در عرصه واردات کالاهاي اساسي به 
کشور است. او با اشاره به ظرفیت بندر امام اظهار کرد: 
براي کالاهاي غلات سه میلیون تن ظرفیت وجود دارد 
و ظرفیت بندر امام براي کالاهاي اساسي ۱۸ میلیون 
تن است که اگر سیلوها را هم به آنها اضافه کنیم، به 
۲۱ میلیون تن مي رسد. ظرفیت مخازن روغن هم ۴۰۰ 
هزار تن و مخازن مواد نفتي ۳۰۰ هزار تن است.دریس 
در پاسخ به پرسشي مبني بر اینکه آیا افزایش قیمت هاي 
کالاهاي اساسي در یک سال گذشته به کاهش واردات 
کالاهاي اساسي مربوط است، گفت: در حال حاضر 
عمده کالاهاي اساسي از بندر امام وارد مي شود به طوري 
که حدود ۸۰ درصد کالاهاي اساسي کشورمان در بندر 
امام تخلیه و وارد بازار مي شود اما در تمام این مدت 
ما کاهش تخلیه کالاهاي اساسي نداشتیم که روي بازار 
تأثیرگذار باشد و تمام آمارها نشان مي دهد که تخلیه و 

واردات کالاهاي اساسي رو به افزایش بوده است.
  دپوي ۱۰۳هزارتني شکر در بندر امام

حاشیه هاي شکر در این روزها، بیشتر سؤالات را به 
این سمت برد. او در پاسخ به سؤال دیگري مبني بر اینکه 
دپوي شکر و روغن خوراکي در حال حاضر در بندر امام 
چقدر است، اظهار کرد: در حال حاضر موجودي شکر در 
انبارهاي بندر امام ۱۰۳ هزار تن و موجودي روغن ۱۸۰ 
هزار تن است. همچنین در این دو ماه ۲۷ هزار تن برنج 
و ۱۳هزارو ۷۰۰ رأس دام از بندر امام وارد شده است. او با 
اشاره به اینکه ۸۰ درصد کالاي اساسي کشور از طریق بندر 
امام تأمین مي شود، اظهار کرد:  در بخش کالاي کانتینري 
پنج  هزار TEU تخلیه و ۱۰ هزار TEU بارگیري شده که 

البته در بخش بارگیري پنج درصد رشد منفي داشته ایم.
  بارگیري کالاهاي اساسي مانده در بندر امام تا پایان 

خرداد
در همین راستا، مدیرکل دفتر حمل ونقل کالاي 
سازمان راهداري هم گفت: با برنامه ریزي هاي 
صورت گرفته و به کارگیري ظرفیت بخش خصوصي، 
عمده کالاهاي اساسي موجود در بندر امام (ره) پایان 
خردادماه بارگیري خواهند شد. به گزارش وزارت راه و 
شهرسازي، غلامحسین دغاغله گفته: طبق دستور رئیس 
سازمان راهداري و حمل ونقل جاده اي کشور و با توجه 
به وجود کالاهاي اساسي در بندر امام خمیني(ره) 
همچنین هم زماني برداشت گندم و چغندر قند در 
استان خوزستان، با برگزاري جلسه اي با حضور مدیرکل 
راهداري و حمل ونقل جاده اي خوزستان در بندر، مقرر 
شد از توان دیگر استان ها براي حمل بار استفاده شود.
دغاغله ادامه داد: روزانه به صورت میانگین سه  هزار 
کامیون  کار خروج کالا از بندر امام خمیني (ره) را انجام 
مي دهند که از این تعداد حدود هزارو ۸۰۰ کامیون 
کار حمل کالاهاي اساسي را بر عهده دارند و مابقي، 
جابه جایي دیگر کالاها را انجام مي دهند. به این ترتیب، 
روزانه ۴۵ هزار تن کالا از بندر امام خمیني (ره) حمل 
مي شود که طبق هدف گذاري هاي صورت گرفته این 

رقم به پنج هزار تن در روز خواهد رسید. 
  سه دوره، سه هدف گیري

با نگاهي به دوره جنگ تحمیلي و فشارهاي رواني 
براي آشفته جلوه دادن شرایط، به خوبي فشارهاي دو 

دوره بعدي تحریم روي ایران را مي توان سنجید.
ادامه در صفحه ۵

بندر امام خمیني(ره)، با ترافیک کشتي هاي حامل کالاهاي اساسي به کشور روبه رو است
ورودي 85درصدي هاب غلات ایران

نماینده گروه مدلل: اگر ما نباشیم بازار به هم می ریزد
نماینده گروه مدلل در استان خوزستان با تأکید بر اینکه ارتباط ما با آیت االله مکارم شیرازی بی اساس 
و شایعه است، گفت: ما بیشترین ارز دولتی را دریافت کرده ایم و در عین حال بیشترین واردات را هم انجام 
داده ایم.حمید اسماعیلی، اظهار کرد: آقای مهرفرد، معاون وزیر جهاد کشاورزی به گروه مدلل اعلام کرد 
باید قیمت ها را اعلام کنیم و کالاها باید فروخته شود، به این دلیل که تنظیم قیمت در بازار به گونه ای نباشد 
تا دیگر صاحبان کالا بتوانند قیمت ها را افزایش دهند.او تصریح کرد: قیمت کالا به موجودی انبارهای گروه 
مدلل بستگی دارد، به محض آنکه این موجودی به کمترین حد ممکن برسد، دیگر صاحبان کالا قیمت ها 
را افزایش می دهند، چون احساس می کنند ما دیگر ابزاری برای کنترل قیمت در بازار در اختیار نداریم،  
این در حالی است که آقای مدلل با تمام توانش کالا وارد کشور کرده است.نماینده گروه مدلل همچنین با 
بی اساس خواندن ارتباط گروه مدلل با آیت االله مکارم شیرازی گفت: گفته شده که آقای مدلل داماد آقای 
مکارم شیرازی است که دیروز دفتر آیت االله مکارم شیرازی رسما اعلام کرد به این شایعات پایان دهید و 
هیچ نسبت سببی و نسبی با ایشان وجود ندارد.اسماعیلی ادامه داد: گفته می شود گروه مدلل بیشترین ارز 
دولتی را دریافت کرده است، این موضوع درست اما ما کالای آن را وارد کشور کرده ایم؛ آمار و ارقام این 
را می گوید.او با بیان اینکه مقامات دولتی این موضوع را می دانند و برخی رسانه ها شلوغ کاری کرده اند، 
افزود: اگر سیاست های دولت و تحریم ها نباشد ما توان تأمین کل کنجاله موردنیاز کشور را داریم.او با تأکید 
بر اینکه اگر گروه مدلل نباشد، تنظیم بازار به هم می ریزد، هرگونه فعالیت در بخش شکر کشور را تکذیب 
کرد و گفت: هم اکنون در استان خوزستان ۱۲ انبار تحت اجاره گروه مدلل است که ظرفیت نگهداری ۴۰۰ 
هزار تن غلات و روغن خام را دارد.او همچنین با بیان اینکه دپوي غلات در بندر امام به صورت سنتی انجام 
می شود، افزود: در هیچ کجای دنیا نمی توانید ببینید با استفاده از لودر هر شبانه روز ۳۰ هزار تن غلات در 
انبارها دپو می شود.او با بیان اینکه با سازمان بنادر و دریانوردی قرارداد ۲۰ساله برای اجاره  انبارها در بندر 

امام خمینی (ره) داریم،  افزود: ۱۷ سال از این قرارداد گذشته و ۳ سال آن باقی  مانده است.

شرق: یک روز پس از آنکه رسانه ها از توقف واردات نفت ایران از سوي ترکیه 
خبر دادند، سفیر هند در ایالات متحده نیز گفت: هند خرید نفت از ایران را 
از ماه آوریل متوقف کرده است. خبرهایي که اگرچه در نگاه اول به معناي 
موفقیت دولت ترامپ در اعمال فشارها بر ایران است، به اعتقاد بسیاري از 
کارشناسان حوزه انرژي تنها اظهارنظرهایي رسانه اي براي کاهش فشار آمریکا 
بر خریداران نفت ایران است. هارش واردان شرینگلا، سفیر هند در ایالات 
متحده که از توقف واردات نفت ایران از سوي هند خبر داده، اذعان کرده 
است که ایران نزدیک به ۱۰ درصد از نیاز نفتي هند را تأمین مي کرد و این همان 
نکته اي است که کارشناسان حوزه انرژي نیز به آن اشاره مي کنند و معتقدند 
شرایط ویژه نفت ایران و طراحي خاص سیستم هاي پالایشي خریداران نفت 
ایران، به این مصرف کنندگان اجازه نمي دهد که به راحتي خرید نفت از ایران را 
متوقف کنند. با این حال این کارشناسان از توضیح روش هاي فروش نفت ایران 
به خریداران ثابتش خودداري مي کنند و معتقدند با توجه به شرایط فعلي و 
فشارها و تهدیدهاي غیرقانوني و غیرمعمول آمریکا علیه خریداران نفت ایران، 
بهتر است درباره این روش ها سخني گفته نشود و نحوه فروش نفت ایران و 
مشخصات خریداران آن همچون راز باقي بماند. رازي که البته یک حقیقت 
آشکار هم در دل خود دارد و آن حقیقت این است که صادرات نفت ایران 

هرگز صفر نخواهد شد.  
  تهدید با تحریم تفاوت دارد

نکته اي که بسیاري از کارشناسان حوزه انرژي به آن اشاره مي کنند، تفاوت 
تحریم نفتي ایران از سوي آمریکا در حال حاضر با تحریم هاي پیشین جامعه 
بین الملل علیه ایران پیش از برجام است که شرایط متفاوتي را براي ایران 
و خریداران نفتش ایجاد کرده است. نرسي قربان، کارشناس برجسته حوزه 
انرژي در این باره به «شرق» گفت: مسئله اولي که باید به آن توجه کنید این 
است که کشورهایي مثل ترکیه و هند یا ژاپن که اعلام مي کنند از ایران نفت 
نخواهند خرید تحت فشار ایالات متحده این موضع را اعلام مي کنند بنابراین 
ممکن است این کشورها با مکانیسم هاي دیگري این خریداري را انجام دهند 
که اگر انجام دهند بازگوکردن ندارد، اما قطعا میزان و نحوه خریدش متفاوت 
با گذشته خواهد بود یعني این معاملات علني نخواهد بود و میزان خرید هم 
تحت تأثیر قرار خواهد گرفت. با این حال مسئله مهم تري که باید به آن توجه 
کنید، این است که ما در حال حاضر با تحریم هاي سازمان ملل یا اتحادیه 
اروپا و ارگان هاي بین المللي دیگر روبه رو نیستیم و آنچه در حال حاضر وجود 
دارد، تحریم یک کشور است که با تهدید و استفاده از زبان زور سعي مي کند 
خریداران نفت ایران را از خرید نفت ایران منصرف کند و در واقع آن چیزي که 
با آن روبه رو هستیم تحریم نیست، بلکه تهدید است و ما نیز هدف آن نیستیم، 

بلکه کشورهاي خریدار نفت ایران با آن روبه رو هستند و این شرایطي کاملا 
متفاوت با تحریم هاي گذشته نفتي ایران دارد و آنچه اکنون در حال مبارزه با 
آن هستیم زورگویي یک کشور است که سعي مي کند با تهدیداتش خریداران 
نفت ایران را از معامله با ایران منصرف کند. این کارشناس نفتي درباره علت 
انتخاب این زمان براي اعلام خبر توقف خرید نفت ایران توسط هند گفت: 
همان طور که مي دانید هند اخیرا درگیر برگزاري یک انتخابات بسیار بزرگ بود 
که با توجه به جمعیت هند و چند میلیون رأي دهنده، چند هفته طول کشید و 
روز گذشته به پایان رسید و به نظر من مقامات هندي نمي خواستند در شرایط 
انتخابات و حین برگزاري آن،  چنین تصمیماتي را اعلام کنند و به همین دلیل 

پس از پایان انتخابات خبر را اعلام کردند تا روي روند انتخابات تأثیر نگذارد.
  خریداران به نفت ایران احتیاج دارند

در این بین، نکته دیگري که مورد تأکید اکثر کارشناسان حوزه انرژي است، 
هزینه هاي بسیار زیاد تحریم آمریکا براي خریداران نفت ایران و ناممکن بودن 
صفرشدن صادرات نفتي ایران است. منصور معظمي، کارشناس برجسته حوزه 
انرژي در همین باره به «شرق» گفت: واقعیت امر این است که مصرف کنندگان 
نفت ایران که جزء مشتریان قدیمي نفت ایران هستند علاقه مند نیستند که 
نتوانند و نخواهند نفت از ایران خریداري کنند. این موضوع چند دلیل عمده 
دارد که یکي از آنها طراحي خاص سیستم هاي پالایشي مصرف کنندگان 
نفت ایران براي استفاده از نفت ایران است؛ یعني مشتریان ثابت نفت ایران، 
سیستم هاي پالایشي خود را براساس مشخصات نفت ایران طراحي کرده اند 
و بنابراین اگر بخواهند تغییري در ورودي سیستم خود بدهند و به جاي نفت 
خام ایران نفت خام دیگري استفاده کنند، مجبور خواهند شد این نفت را با 
نفت هاي خام دیگر بِلِند یا مخلوط کنند که بر هزینه هاي پالایش اثر خواهد 
گذاشت.  او افزود: نکته دیگري که خریداران نفت ایران را به حفظ معاملاتشان 
با ایران تشویق مي کند، تسهیلاتي است که ایران در اختیار این خریداران قرار 

مي دهد و آنها را به خرید نفت ایران علاقه مند نگه مي دارد، بنابراین اولین 
اتفاقي که با کنارگذاشتن نفت ایران براي این خریداران رخ خواهد داد، تأثیر 
مستقیم روي قیمت نفت وارداتي شان است که با افزایش آن حاشیه سودشان 
کاهش خواهد یافت. نکته بعد این است که از نظر فني مخلوط کردن نفت 
ورودي براي استفاده در سیستم هاي پالایشي، بازده تولید این سیستم ها را 
نیز کاهش خواهد داد که همه اینها در کنار یکدیگر باعث مي شود خریداران 
نفت ایران همچنان نیازمند نفت ایران باشند.  معظمي توضیح داد: از نظر 
بازار نیز با کاهش فروش نفت ایران باید جایگزیني از محل افزایش تولیدات 
اعضاي اوپک یا غیراوپک انجام شود که به لحاظ اساسنامه اوپک، اگر یکي از 
اعضاي اوپک به مشکل بخورد، باید کشورهاي دیگر عضو اوپک همکاري و 
کمک کنند و به لحاظ اساسنامه اوپک اصلا خوب نیست که اگر ایران نتوانست 
نفتش را بفروشد، سایر اعضا با افزایش تولید جایگزین ایران شوند، زیرا یکي 
از مباني اوپک تعامل تولیدکنندگان با یکدیگر بوده است. نکته دیگر این است 
که کاهش عرضه نفت ایران اثري کلي بر بازار نفت مي گذارد و اثر کلي اش 
هم این طور نیست که نفت به یک باره افزایش قیمت پیدا کند، بلکه از نظر 
رواني اثر مي گذارد و مي تواند باعث افزایش نسبي قیمت نفت خام شود و 
این خیلي براي مصرف کنندگان خوب نیست، چون آنها به دنبال نفت ارزان تر 
هستند. نکته بعدي این است که این رفتارهایي که آمریکایي ها از خود نشان 
مي دهند از نظر سیاسي ایجاد ناامني مي کند و نمایانگر یک هرج ومرج سیاسي 
در سطح جهان است که هرکسي که قدرتمندتر است هرکاري مي تواند انجام 
دهد و این نماي عمومي تأثیر بسیار بدي روي مصرف کنندگان، تولیدکنندگان 
و سرمایه گذاران مي گذارد. درواقع این رفتارهاي آمریکایي ها اثر مستقیم روي 
سرمایه گذاري در صنعت نفت و گاز مي گذارد و کساني را که مي خواهند در 

این حوزه سرمایه گذاري کنند مردد مي کند.
  نفت ایران قطعا فروخته خواهد شد

این کارشناس برجسته انرژي درباره امکان صفرشدن صادرات نفت 
ایران مي گوید: اینکه ایران نتواند نفتش را صادر کند امکان پذیر نیست؛ 
یعني ایران در هر شرایطي قادر است حداقل یک میلیون بشکه به 
روش هاي گوناگون که لازم نیست درباره آن صحبت کنیم صادر کند. 
بنابراین صفرکردن صادرات نفت ایران غیرممکن است و صرفا بلوفي از 
طرف آمریکایي ها براي ایجاد ترس و ناامني بین مصرف کنندگان نفت ایران 
است. من معتقدم به محض اینکه این فشارهاي غیرمنطقي و غیرمعمول 
آمریکایي ها اندکي فروکش کند، دوباره خریداران نفت ایران به دنبال نفت 
ایران خواهند آمد، همان طور که دیدید وقتي برجام امضا شد، صادرات 

نفت ما چه افزایش شدیدي پیدا کرد.

با وجود  ادعاي هند و ترکیه درباره توقف خرید نفت از ایران تأکید شد

فروش مخفي نفت 
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